
Kommissorium for følgegruppe for rent vand og sunde vandmiljøer i Rudersdal 

1. Formål 
Følgegruppen har til formål at drøfte og klarlægge mulighederne for at forbedre 
vandmiljøet generelt med særligt fokus på søer omfattet af målsætninger i 
vandområdeplanerne. Et fokus vil også være på at drøfte tiltag, der kan iværksættes 
med effekt forud for separatkloakering. 

 
Som resultat af drøftelserne på følgegruppemøderne sammensættes et 
virkemiddelkatalog, der kan bidrage til at sikre bedre vandmiljø i søer og vandløb. 
Kataloget skal være færdigt ved udgangen af 2025, således at det kan anvendes til at 
prioritere indsatser i 2026. 

 
Følgegruppen koncentrerer sig om virkemidler, der kan supplere dem som Novafos 
har hjemmel til, og som Novafos præsenterer et katalog over i sensommeren 2025. 
Det vil sige tiltag, der ikke fokuserer på at standse eller mindske overløb med 
spildevand. 

 
Følgegruppens arbejde er centreret om tre overordnede temaer: 

 
- Nuværende tilstand og restaurering af søer og vandløb i Rudersdal kommune 
- Initiativer til reduktion af tilførsel af næringsstoffer til søer og vandløb. 
- Initiativer der kan reducere tilførsel af vand til kloaksystemet og herunder 

forsinkelse og reduktion af belægninger. 
 

Følgegruppen vil på hvert møde blive orienteret om status og delresultater af 
forundersøgelsen af Birkerød Sø. 

 
Beslutningskompetencen ligger i Klima- og Miljøudvalget. 

2. Følgegruppens sammensætning 
Følgegruppen består af Klima- og Miljøudvalgets medlemmer pr. juni 2025, samt et 
kommunalbestyrelsesmedlem fra Venstre. 

3. Mødeindkaldelser og dagsorden 
Forvaltningen stiller fornøden sekretariatsbistand til rådighed for følgegruppen, 
herunder indkalder til møder, sammensætter program og offentliggør præsentationer. 
Der tages ikke referat af drøftelser på møderne. 

 
Mødeindkaldelse vil ske 30. dage før mødets afholdelse og endelig dagsorden for 
mødet udsendes 7 dage før mødets afholdelse. 

4. Mødeform og frekvens 
Følgegruppen afholder indtil videre tre møder i 2025 i henholdsvis juni, september og 
oktober. Møderne har en maksimal varighed af to timer og søges placeret i 
forlængelse af Klima- og Miljøudvalgets møder. 

 
På møderne vil relevante fageksperter bidrage med viden og perspektiver med det 
formål at kvalificere drøftelsen af virkemidlerne, mens forvaltningen fungerer som 
facilitator af møderne. 



Klima- og Miljøudvalget vil i 2026 få forelagt forslag til indsatser i 
virkemiddelkataloget, som der kan prioriteres i de efterfølgende år, og samtidig kan 
der foretages en evaluering af følgegruppens arbejde. 

 
5. Inddragelse af interessenter 

Sideløbende med følgegruppes arbejde vil borgere, borgergrupper og 
interesseorganisationer opfordres til at bidrage med lokalviden og forslag til 
virkemidler via en dedikeret side på Sammen om Rudersdal. Forslag til virkemidler fra 
Sammen om Rudersdal vil i videst muligt omfang blive forelagt følgegruppen af de 
tilknyttede eksperter, som vil give deres vurdering af forslagene i løbet af møderne. 

 
Alle virkemidler, som drøftes på møderne, vil fremgå i det endelige katalog med 
fageksperternes perspektiver angivet. Det endelige katalog vil blive videreformidlet på 
borgersiden Sammen om Rudersdal. 

 
Borgere, der har deltaget i temaarrangementet vedr. Birkerød sø, vil blive opfordret til 
at dele lokalviden om søerne samt dele ideer og efterspørgsler til følgegruppens 
arbejde på Sammen om Rudersdal-siden. 

 
6. Kommunikation og videndeling 

Præsentationsmateriale vil være at finde på den organisations- og borgerorienterede 
side, der oprettes mhp. input til mulige metoder jf. pkt. 5. Siden vil være at finde på 
kommunens borgerside Sammen.om.Rudersdal.dk. Forud for hvert møde opfordres 
borgergrupper og foreninger til at bidrage med forslag til virkemidler og spørgsmål 
som vurderes og besvares på mødet. 

 
Efter hvert møde kommunikeres via kommunens hjemmeside og på Sammen.om. 
Rudersdal.dk samt til relevante borgergrupper og foreninger via relevante kanaler. 

 
Virkemiddelkataloget vil efter behandling på Klima- og Miljøudvalgsmødet blive 
lanceret ved et initiativ, hvor borgere, foreninger og borgergrupper, der har bidraget til 
processen, vil blive inviteret særskilt. 

Økonomi 
Der er ikke afsat økonomi til afvikling af følgegruppen eller til at iværksætte konkrete 
tiltag efterfølgende. 

 
Der er i Novafos’ investeringsoversigt for 2025 og 2026 afsat midler til at udarbejde et 
handlingskatalog over tekniske løsninger og indsatser til reduktion af overløb indenfor 
en kortere tidshorisont. 

 
 

Ikrafttræden 
Disse vedtægter træder i kraft den 11. juni 2025. 


